## CHAPITRE XXVI.

## Retour des apôtres. Retraite de Jésus. Multiplication des cinq pains.

## Saint Matthieu. XIV, 14-21.

14. Et exiens vidit turbam multam, et misertus est eis, et curavit languidos eorum.

15. Vespere autem factum, accesserunt ad eum discipuli ejus, dicens: Desertus est locus, et hora jam preterit: dimitte turbas, ut eutes in castellis emant sibi escas.

16. Jesus autem dixit eis: Non habent necesse ire, date illis vos manducare.

17. Responderunt ei: Non habemus hic, nisi quinque panes et duas pisces.

18. Qui ait eis: Afferte mihi illos huc.

## Saint Marc. VI, 30-44.

30. Et convenientes apostoli ad Jesum, renuntiaverunt et omnia quae egerant et docuerant.

31. Et ait illis: Venite seorsum in desertum locum, et requiescite paululum. Erant enim qui veniebant et redibat multi: et nee spatium manducandum sibi habebant.

32. Et ascendentes in navim, abierunt in desertum locum seorsum.

33. Et viderunt eos abeuntes, et cognoverunt multi: et pedestres de omnibus civitatibus concurrent illuc, et praevenuerunt (2).

## Saint Luc. IX, 10-17.

10. Et reversi apostoli; narraverunt illi quaecumque fecerunt, et assumptis illis successit seorsum in locum desertum, qui est Bethsaida.

11. Quod cum cognovissent turbae, secutae sunt illum, et excepti eos, et ibi sedebat cum discipulis suis.

12. Dies autem operaret declinare, et accedentes duodecim, dixerunt illi: Dimitte turbas, ut eutes in castellis emant sibi escas.

13. Et viderunt eos abeuntes, et cognoverunt multi: et pedestres de omnibus villisque que circa sunt, direrant, et inveniant escas, et manducant hi?

## Saint Jean. VI, 1-14.

1. Post haec abiit Jesus trans mare Galilaeae, quod est Tiberiadis.

2. Et sequebatur eum multitudo magna, quia videbant signa quae faciebat super his qui intrabantur.

3. Subiit ergo in montem Jesus, et ibi sedebat cum discipulis suis.

4. Erat autem proximum Pascha, dies festus Judaeorum.

5. Cum sublevarisset ergo oculos Jesus, et vidisset quia multitudo maxima venit ad eum, dixit ille ad Philippum: Unde venis tu, ut manducant hi?

(1) C'est ici que M. Thoynard place le texte de saint Matthieu, xi, 20-24, contenant les reproches de Jésus contre les villes de Bethsaida, Corozain et Capharnaüm; aucun texte des Évangélistes n'amenant ici ce fragment de saint Matthieu, j'ai préféré le laisser joint au texte du chapitre xi de cet Évangéliste.

(2) Saint Marc et saint Luc seuls parlent du retour des apôtres: ce qu'il est de la retraite de Jésus, rappelle ce que saint Matthieu en a dit au v, 13, qui s'est trouvé joint

S. Matthieu. XIV.

19. Et cum jussisset turbam discumbere super fenum, accepit quibus panibus et duobus piscibus aspiciens in eorum, benedixit et fregit, et dedit. Discipulis panes discipulis autem turbis.

20. Et manducaverunt omnes, et saturati sunt, et tulerunt reliquias, duodecim cophinos fragmentorum plenos.

21. Manducantur autem fuit numerus quinque milia virorum, exceptis mulieribus et parvulis.

(La suite au chapitre suivant.)

Saint Marc. VI.

centis denariis panes, et dabimus illis man duos.

38. Et dicit eis : Quare panes habetis ? Ille, et vi dete. Et cum cognovissent, dicunt : Quinque et duos pisces.

39. Et præcepit illis ut accumbere facerent omnes super veridæ fenum.

40. Et discubuerunt in centenas et quinquagenas.

41. Et accepit quinque duobus piscibus, intensus in eorum benedixit, et fregit panes, et dedit discipulis suis, ut ponerent ante eos, et duos pisces divisit omnibus.

42. Et manducaverunt omnes, et saturati sunt.

43. Et sustulerunt reliquias, fragmentorum duodecim cophinos plenos, et de piscibus.

44. Erant autem qui manducaverunt quinque millia virorum.

Saint Marc. VI.

34. Et extens vias turbam multam Jesus : et miserat eis super eos, qui erant sicut oves non habentes pastorem, et coepit illos docere multa.

35. Et cum jam hora multa fieret, accesserunt discipuli ejus, dicentes : Desertus est locus hic, et jam hora præterit.

36. Dimitte illos, ut euntes in proxima villas et vicos, emant sibi cibos, quos manducant.

37. Et respondens, ait illis : Dale illis vos manducare. Et dixerunt ei : Nante emanus (1) du-

Saint Luc. IX.

quia hic in loco deserto sumus.

13. Ait autem ad illos : Vos date illis manducare. At illi dixerunt : Non nobis plus quam quinque panes et duo pisces, nisi forte nos edamus, et discipulos suos : ceterum in omnem hanc turbam essas.

14. Erant autem fere viri quinque milia. At ille ad discipulos suos : Certe illos discumbere per convivia quinquagenos.

15. Et ha fecerunt, et discumbere fecerunt omnes.

16. Accepit autem quinque panes et duobus pis-

Saint Luc. IX.

eibus, respexit in eorum, et benedixit illis, et fregit, et distribuit discipulis suis, ut ponerent ante turbas.

17. Et manducaverunt omnes et saturati sunt : et sublatum est quod superfluum illis, fragmentorum copiosum dandecim.

(La suite au chapitre VII de la IV<sup>e</sup> partie.)

partes, per fragmenta, ne perant.

13. Collegerunt ergo, et impleverunt duodecim cophinos fragmentorum ex quinque panibus hordeaceis, quos superfuerunt his qui manducaverunt.